XXVII. Sed interrogo tamen quare in priore membro vnius meminerit loci. Non enim nos id in quæstione posuimus: qui censēmus etiam illum veterem morem sive deferendi Eucharistiam ad absentes, argentesve, sive eandem asportandi domum ab iis qui in Ecclesia sumerent; & conseruare communionem; & euenterē missam priuatam: quia nimur multi sumerent à Sacerdote panem consecratum. Itaque nisi lateat anguis in herba; debuit prius membrum simpliciter dicere, cum tota Ecclesia communicaret. Quamvis ne totam quidem Ecclesiam, virgēamus; sed tantum impugnemus vnuis ingluviem; cui potest nullus esse locus, etiam si locus vnuis non sit.

XXVIII. Et est verum nihilominus dici panem communionem corporis, poculum languiinis, propter effectum. Non enim aliter potuisse, non communio nudè, sed communio corporis Christi, communio sanguinis Christi. Quid tum autem? An propterea panis ipsius nulla est communio? Nam hoc virginus: & duo obseruamus. Unum, communionem ipsius panis, & communionem per effectum, non esse in oppositus, ut scilicet mucud tollant. Alterum, panem hunc esse communionem per effectum; quia ipse panis communicetur.

XXIX. Hoc probatur tum ex Paulo, tum ex Veteribus. Paulus communionem per effectum dixit, cum dixit, *Vnum corpus nos illi multi sumus*. Omnino quo sensu Hardingus dixit, quoniam per illud Deo consurgimus; et multi, qui diuersi sunt inter e, copulentur, unumque Christi mysticum corpus fiant. Sed idem dixit, *Quia unus est panis, unum corpus, nos illi multi sumus*; omnes enim unius panis sumus participes. Enimvero non obicit simpliciter unum corpus; quod inuenitur etiam extra Eucaristiam: sicut idem dicit eiusdem epist. c. 12. *Per unum spiritum nos omnes in unum corpus baptizati sumus*. Sed diserte proposuit, Panem esse communionem. Et hoc expoluit, eo fieri, quod unus sit panis: & de illo uno pane omnes participant. Quod non sit in missa privata.

XXX. Inde Dionysius, τῇ θεῷ διδότῳ διαρέπεται πλεονεκτῶν μυστηρίων, ἀ-
Deo instituta donatione in initium mysteriorum perfici, τῷ πρώτῃ θεον ιησου-
νίᾳ, communionem cum Deo. Et iterum, ἡ θεοτόκη Θεοῦ καὶ τούτη τῇ αὐτῇ καὶ πρ-
πτερά καὶ καὶ εἰκόνῃ καὶ σύμβολοι ὁμοτύπια αὐτοῖς εργάσεται οὐρανοῖς τοποθετεῖ
Sanctam Unitiνι. Et eiusdem panis ac poculi communis, pacificaq; distributioq;
unitatem morum illis diuinatim sanctit, tanquam simili educatis. Occumentius,
ouenienti τῷ ιησοῦ τῷ κελευθῷ αὐτῷ, αἱ μέλιται τῇ κεφαλῇ, Αὐτὸς τοι μελιτήψιε.
Aptat enim nos Christo ipsius sanguinis, tanquam membra capiti, per participa-
tionem. Et paulo post, εἰ ποδῶν τῷ κεκαριτωμένῳ θεοῖς μετασχέτεσθαι τὸ οὐρανο-
τόπιον, καὶ μετοικεῖσθαι τῷ θεῷ τῷ ιησοῦ ψυχαλατρούσι, μνήμην εἰς σωματικάτι. Et
enim ex multis granis unus panis constans. Et nos, qui multi, eum unum parti-
cipantes sumus unum corpus Christi. In Liturgia Basiliū edita ab Andrea Ma-
fio ex codice Syro, Vt cum testimonio sincero conscientia nostra facti participes
sanctificationum tuarum unitiam corpori Et sanguini Christi tui.

C A P . X V I I .

*Contra primitam Missam, usus Ecclesiae post
Apostolos.*

I. Agnum nobis fundatum Institutio Christi, usus Apostolorum,
Sed accedit magnū documentum Ecclesię post Apostolos multorum
seculorum. Confessus est Bellarminus nusquam expresse legi Veteribus obla-
tum sacrificiū sine communione; ideoque confugit ad tenues coniecturas.
At nos non tenues coniecturas sectati, sed diserta, dilucida testimonia, pro-
fitemur ubique expresse legi Veteribus non oblatum sacrificium absque
communione. Quanto hæc plenior victoria! Et quidem præstò est aduersa-
riorū confitio. Sic enim legimus in Catechismo Tridentino, *Ac tempius qui*
dem olim fuisse, cum fidèles quotidie Eucharistiam aciperent ex Apostolorum
*Actis intelligemus. Paulus post, Eam postea consuetudinem, quæ intermitte-
debatur, Anacletus sanctissimus martyris & Pontifex, aliquæx parte renoua-
uit. Et iterum, Diuiciam in Ecclesia, ille mos fuit, ut Sacerdos peracto sacrificio*
cum Eucharistiam sumpsisset ad populum qui aderat, conuersus, his verbis ad
*sacram mensam fidèles inuitaret, Venite fratres ad communionem. Satis lucu-
lenie quod volumus. Veruntamen interest veritatis distinctiùs annotare*

singula. Nam hæc et filiatè patens, tamen concisa confessio, rem minus illustrarem relinquit.

II. Primo loco constitutam liturgiam. Nam quis dubitet istis exprimit formam, sive ritum celebrandæ Eucharistie? Ast in iis omnibus constans mentio communionis. Iterum dico, nullaliturgia aliter est. **Dionysius** 2. parte c. 3. Ecclesiastice Hierarchiarum, **Tacitus** ierarchas ò ierarchos ò μητρούς, ierarchum **καὶ τὸν ὄψιν αὐτοῦ τὸν εἰποῦντον, Διάκονον** τὸν εἰπόντα τὸν εἰποῦντον, καὶ τὸν διεργάτην τὸν εἰποῦντον, εἰς οὐρανον αὐτὸν εἰρών αὐτὸς τε εἶχε, καὶ τὸν εἰπόντα τὸν εἰποῦντον μέλεσθαι τὸν εἰποῦντον μέλεσθαι τὸν εἰποῦντον, εἰς δικαιοσύνην κατεπλήγη, **Pontifex laudatis sacris Dei operibus**, ea quae diuinissima sunt rite perficit; & quod dixit in appetum prefert per signa sancta proposita: donisque diuinorum operum monstratio; ad eorum sacram communionem cum ipse venit, cum ceteros horratur. **Accepta autem dataque diuina communione definit in sacram gratiarum actionem.** Rursus parte 3. **Eius** διαφορική των περιεργίων αὕτη **εἰπόντος** ζενίδη, καὶ τῇ προσώπῳ χεισθὲν ἀφομοιώσει τὴν τελεότηταν, καὶ **Διδούλου** πανάγιαν, καὶ τὸν εἰρῶν μετέποντας **ιεροπεπτόν** μεταποιεῖν, **ιερεύνην** τὴν τελεότηταν, καὶ τὸν ὄψιν τὸν οὐρανοῦ μέλεσθαι τὸν εἰποῦντον αὐτὸν βολεῖν. **Τὸν δὲ ιεροκαλυπτόν** καὶ αἰδίαστον αἴτιον αἵτινας, καὶ εἰς ποδὰ διελαύν, καὶ τὸν εἰπόντον διπλασίας καπιτερίας, συρροικῆς τῶν ἐνότητας ταῦθασι, καὶ **Διφύμενον.** **Deinde** rogato, ut dignus fiat hac sacra actione ad Dei imitationem instituta; & similis Christo diuina perficiat, ceteraque distribuantur; atque ut participaturi haec sacra, digneparticipent; perficit que maxime sunt diuina: & ea quae hymnis erat prosequuntur profert in appetum per sancte proposita symbola. **Pane enim prius occultato,** & infecto, reuelato dissectoque in plurima. **unicoque poculo cunctis distributo, symbolice unitatem multiplicat, distribuitque.**

III. Clemens Constitut. 8. cap. 12. Missas super hoc sacrificium sanctum
rum Spiritum testem passionis Domini Iesu; ut efficias panem hunc corpus
Christi tui, & calicem hunc sanguinem Christi tui, iuxta omnes iurabentes auctem
ut quemque participarint ad pietatem firmentur. Capite decimotertio, Kaj
misce tamen misericordiam vestram ostendit postea etiже oportet ut
Episcopos, deinde Presbyteri, & Diaconi, & Hypodiaconi, & Lectores, &
Cantores, & Ascetici, & ex seminario Diaconissa, ac virgines, & vidua; postea
pueri: cuius omnis pars est laos, et auctoritas eius, & deinde cunctus populus ordinis, cum
pudore, & reverentia, sine tumultu & strepitu, iuxta eum per episcoporum & dictorum suorum
adversarios, alij quo, non usque hanc eam deinde submittit deus. Amen. Atque Episco-
pus quidem tribuat oblationem, accens corpus Christi: qui accipit dicat, A-
men. O deus dominus noster, et regnans in eternum, cuius imperium non erit finis, cuius uictoria
non erit finis: cuius est dominus regnum aeternum, Amen. Diaconus vero accipito calicem, &
distribuens dicit, sanguis Christi calix vite: qui bibit dico, Amen. cuius omnis
participauerint, sumant Diaconi reliquias. Vbi Turrianus magnus ille anti-
quitatis mystes: & qui toties notat Apostolicas doctrinas contra Calui-
num: magnifice oblitus est notare Apostolicam doctrinam communio-
nis contra Papistam. Quasi videlicet dissimulata vulnera sanarentur.

IV. In Iacobi Liturgia; non tantum illud est, *īā γίνεται πᾶσι τοῖς ιερῶν μελαθαύσιν εἰς αὐθεντικὴν*, ut fiat omnibus ea participantibus in remissionem peccatorum. Sed etiam ista disertiora, ὡρέος λίγη δόξην περὶ μελαθαύσιν, Sacerdos orationem pronuntiat ante communionem; suam vide-licet: preces enim concipit suo unius nomine, οὐ μερικοῖς τὸν καθεδρικὸν εὐαγγελίον, καὶ τὰ εἴματα ἀλλαττάντα τὸν καθεδρικὸν τὸ μυστήριον, peccata in caelum coram te; nee sum dignus partem accipere purissimum tuorum mysteriorum: ἀλλαττόμεν τῷ καθεδρικῷ τὸν μελαθαύσιτον μεταχεῖν εἰς ἄγια σάμων, τοι. Εἰ γάρ τις αὐτῷ, aīgnūm me prestato communicandū citra damnationem, sacrofano corpori τοῦ sanguini. Postea ita, εἴτε μελαθαύσι τῷ κλεψύδρῳ, tum distribuit Cle-
tro. ὅπερ ἐπιτελεῖται εἰς Διάκονους τοὺς δικαιουμένους τῷ μελαθαύσι τῷ λαῷ, λίγης ὁ διάκονος εἴπαντον δικαιον, κυριε ἐνδέχοντος, Cum autem extollunt Diaconi Discos, οἱ Crateras ad communicandum populo, dicit Diaconus ele-
gantissimūndi cum Domine benedicito.

uans primum discum Domine benedicito.
V. In Liturgia Chrysostomi, *μελαμβάνει τὸν ἄρχοντα*, *φρίσως οὐ τὸν ποτὸν*
ποτῆσαι, *καὶ μελαμβάνει τὸν ἀρρένα τηλεοφόρον*, *καὶ μελαμβάνει τὸν ποτολίστην*,
Participant sacram panem, similiterque sacram poculum, Et prior participat Sa-
cerdos cor sorbens unica inclinacione. Tum vocato Diacono, λιγέστιον μελα-
μβάνει τὸ δέλτον τὸ θυσιαριστήριον. Οὐδὲν τὸ πάντα καὶ ἄλλον τῶν εἴδων
καὶ σταύρου ηὔναν. Dicit Sacerdos, Participas tu serue Dei Diacone, N. vene-
ratacum sanctumq; corpus ac sanguinem Domini ac seruans oris nostri. Et post-
tote λαβὼν τὸ ἄγνον δίσκον, οὐ διάκριτον. Tunc accepto Diaconus sacro corbe, deter-
get spongia διπλασιοῦσα; & operit poculum; & disco imponit operculum, καὶ
ποτὴσαι τὸν θυσιαριστήριον οὐδενὶ τοπελού μηδὲ λαβεῖσαι, *τοῦ ποτηλού μηδὲ λαβεῖσαι, καὶ ιρεῖς) εἰς τὸν θυσιαριστήριον, καὶ οὐκέτι τὸ ἄγνον ποτηλού, δεί-*
κουσι αὐτὸν τῷ λαβεῖσαι, οὐδὲ φέρει τὸν οὐρανόν ποτελούτο : Et aperient por-
tam suggestus, ac Diaconus posuisse adorauit semel, poculum accipit cantè,
progrediturq; adianum, eleuatumq; sacram poculum ostendat populo, dicens,
Cum timore Dei, et dilectione accedit.